

Total Pages : 4

Roll No.

BAEC-101

Micro Economics

व्यष्टि अर्थशास्त्र

Bachelor of Arts (B.A-12/16/17)

First Year, Examination, 2019

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा खं में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. $(3 \times 15 = 45)$

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Micro-economics. Discuss its scope, importance and limitations.

व्यष्टि अर्थशास्त्र की परिभाषा दीजिए। इसके क्षेत्र, महत्व तथा सीमाओं की विवेचन कीजिए।

2. Define "Price Elasticity of Demand." Distinguish between "Point Elasticity" and "Arc Elasticity" and discuss the method of measuring both of them.

"माँग की कीमत लोच" की परिभाषा दीजिए। "बिन्दु लोच" तथा "चाप-लोच" के अन्तर को स्पष्ट कीजिए तथा इन दोनों के मापने की विधियाँ बताइए।

3. Explain how the consumer reaches equilibrium in terms of indifference curve analysis.

उदासीनता वक्र विश्लेषण की सहायता से यह स्पष्ट कीजिए कि उपभोक्ता सन्तुलनावस्था को कैसे प्राप्त होता है।

4. Discuss the conditions of short-run and long-run equilibrium of an industry under perfect competition.

पूर्ण प्रतियोगिता के अन्तर्गत उद्योग के अल्पकालीन एवं दीर्घकालीन सन्तुलनों की विवेचना कीजिए।

- 5. Critically examine the modern theory of Rent.**

लगान के आधुनिक-सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

($5 \times 7 = 35$)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. Differentiate between partial equilibrium and general equilibrium.**

आंशिक सन्तुलन एवं सामान्य सन्तुलन में भेद कीजिए।

- 2. Explain the relationship between marginal utility (MU) and total utility (TU).**

सीमांत उपयोगिता और कुल उपयोगिता के बीच के सम्बन्ध की व्याख्या कीजिए।

- 3. Explain and illustrate the characteristics of Iso-Quants.**

समोत्पाद वक्रों की विशेषताओं की चित्र सहित व्याख्या कीजिए।

- 4.** Explain the concept of opportunity cost.

‘अवसर लागत’ की धारणा की व्याख्या कीजिए।

- 5.** What is monopolistic competition ? Explain its distinguishing characteristics.

एकाधिकारात्मक प्रतियोगिता क्या है? इसकी प्रमुख विशेषताएँ बताइए।

- 6.** Explain the “Loanable Funds theory of interest”.

“ब्याज के उधार-देय कोष सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।”

- 7.** Explain the marginal productivity theory of distribution.

वितरण के सीमांत उत्पादकता सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।

- 8.** What do you understand by oligopoly ?

अल्पाधिकार से आप क्या समझते हैं?
